
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082300048

48

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º. Definir que, na ausência de quaisquer dos titulares da Comissão, tal
vaga e/ou função poderá ser ajustada entre os demais membros, sem que isto altere os
poderes e delegações da Comissão, procedendo ao registro na Ata do Certame.

Art. 4º. Definir que a atuação dos membros desta Comissão Permanente de
Licitações dar-se-á de maneira solidária e em ampla e total consonância com as
diretrizes emoldadas nas normas e princípios que regem os procedimentos licitatórios.

Art. 5º. Determinar que a presente portaria terá sua vigência por um prazo
de 01 (um) ano.

Art. 6º. Convalidar os atos praticados pelos servidores designados pela
Portaria PROADM Nº 101/2018, a contar de 28 de setembro de 2018.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Nº 1.902 - Nomear a servidora Déborah Leopoldina Mororó para substituir o Diretor de
Fomento à Iniciação Científica do Decanato de Pós-Graduação (CD-04) durante o período
de férias regulamentares, de 3 a 21/7/2019, do titular Sérgio Ronaldo Granemann.
Proc.Eletrônico 23106.073790/2019-88.

Nº 1.903 - Nomear a servidora Gláucia Lopes Luiz Evangelista para substituir a Decana do
Decanato de Planejamento, Orçamento e Avaliação Institucional (CD-02) durante o período
de afastamento, de 2 a 16/7/2019, da titular Denise Imbroisi. Proc.Eletrônico
23106.074200/2019-34.

Nº 1.905 - Nomear a servidora Fábia Moreira Lopes para substituir o Subprocurador (CD-
04) durante o período de férias regulamentares, de 17 a 21/7/2019, do titular Maurício
Rovigatti Leiva. Proc.Eletrônico 23106.085848/2019-36.

Nº 1.906 - Nomear o servidor Danilo Nogueira Prata para substituir o Diretor Técnico de
Graduação (CD-04) durante o período de férias regulamentares, de 1º a 5/7/2019, do
titular Wilson Roberto Theodoro Filho. Proc.Eletrônico 23106.071201/2019-27.

Nº 1.907 - Nomear a servidora Soraya Marciano Silva de Carvalho para substituir o
Subprocurador da Procuradoria Jurídica (CD-04) durante o período de férias
regulamentares, de 22 a 26/7/2019, do titular Maurício Rovigatti Leiva. Proc.Eletrônico
23106.085857/2019-27

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 29 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e da Súmula Administrativa AGU nº 16, publicada no DOU de 19/6/2002,
resolve:

Nº 1.914 - Reconduzir Rafael Gabler Gontijo ao cargo de Professor do Magistério Superior,
classe "C", com a denominação de Professor Adjunto "C", titulação de Doutorado, nível II,
Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva (DE), da Carreira de Magistério Superior do
quadro de pessoal permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 por desistência do estágio probatório no cargo
de Professor Doutor I, do quadro de pessoal da Universidade Estadual de Campinas, como
excedente de lotação, com lotação no Departamento de Engenharia Mecânica. Provimento
em conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

PAOLO GESSINI, Professor do Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para realizar visita técnica, no período de 23/8/2019 a 26/9/2019 (incluindo trânsito), no
Reino Unido/UK, com participação no evento ICPAT-12 na Russia (2/9 a 5/9/2019) e no
evento IEPC 2019 na Áustria (15/9 a 20/9/2019) com ônus UNB e FAP-DF. Proc.Eletrônico
23106.096459/2019-36.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

GREGÓRIO LUIS SILVA ARAÚJO, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar congreso internacional de Innovacion en Ingenieria, no período
de 30/9/2019 a 4/10/2019 (incluindo trânsito), na Colombia, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.094828/2019-56.

ANDRÉA MATHES FAUSTINO, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar da Conferência ESPAnet Portugal 2019 (Política Social em Portugal,
pós-crise e austeridade), no período de 11/9/2019 a 16/9/2019 (incluindo trânsito), em
Portugal, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.095473/2019-12.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

VAGNER DOS SANTOS, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do X CON-GRESO ARGENTINO DE TERAPIA OCUPACIONAL; XIII
CONGRESO LATINOAMERICANO DE TERAPIA OCUPACIONAL; X ENCUENTRO DE CARRERAS Y
ESCUELAS DE TERAPIA OCUPACIONAL DE AMERICA LATINA; e III ENCUENTRO
LATINOAMERICANO DE ESTUDIANTES DE TERAPIA OCUPACIONAL, no período de 22/9/2019
a 28/9/2019 (incluindo trânsito), na Argentina, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.098375/2019-37.

MYLENE CHRISTINE QUEIROZ DE FARIAS, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da 26th IEEE International Conference on Image
Processing (ICIP), no período de 21/9/2019 a 27/9/2019 (incluindo trânsito), em Taiwan,
com ônus FAP/DF. Proc.Eletrônico 23106.097230/2019-19.

RACHAEL ANNELIESE RADHAY, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do XIII Congreso de Estudios del Discurso, no período de
30/11/2019 a 7/12/2019 (incluindo trânsito), na República Dominicana, com ônus UnB.
Proc.Eletrônico 23106.096627/2019-93.

SERGIO EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar de missão de curta duração na Universidade de
Kassel, no período de 30/11/2019 a 14/12/2019 (incluindo trânsito), na Alemanha, com
ônus UnB e CAPES/Print. Proc.Eletrônico 23106.086395/2019-65.

MARCIA CRISTINA MAESSO, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar de congresso internacional, no período de 11/11/2019 a
19/11/2019 (incluindo trânsito), na Espanha, com ônus UnB. Proc.Eletrônico
23106.084763/2019-31.

ISABELLA MARCIA SOARES NOGUEIRA TEOTÔNIO, Técnico Em Laboratório/área,
na Universidade de Brasília, para realizar visita técnica, no período de 30/10/2019 a
30/11/2019 (incluindo trânsito), na França, com ônus Capes Print. Proc.Eletrônico
23106.075157/2019-24.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 256, de
08/08/2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 153, de 09/08/2019,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Nº 767 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de DIEGO SILVERIO DA SILVA, 1º aprovado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 109/2018, publicado no DOU nº 214, de 07/11/2018, S. 3, pág. 45, homologado
pelo Edital nº 35/2019, publicado no DOU nº 71, de 12/04/2019, S. 3, pág. 76, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Engenharia da Informação, subárea:
Eletrônica.

Nº 768 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de MARIA DOLORES WIRTS BRAGA, 4ª aprovada no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 002/2018, publicado no DOU nº 09, de 12/01/2018, S. 3, pág. 21, homologado
pelo Edital nº 72/2018, publicado no DOU nº 100, de 25/05/2018, S. 3, pág. 37, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Língua Inglesa, subárea: Ensino de
Língua Inglesa.

Nº 769 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 695/2019, publicada no DOU nº 151, de
07/08/2019, Seção 2, p.43.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de REGINA MARIA DOS SANTOS CARMO, 3ª aprovada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 40/2018, publicado no DOU nº 70, de 12/04/2018, S. 3,
pág. 30, homologado pelo Edital nº 94/2018, publicado no DOU nº 127, de 04/07/2018, S.
3, pág. 31, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharias, subárea: Projeto de Estruturas Aeroespaciais.

Nº 770 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de MAIRA RODRIGUES, 2ª aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
008/2019, publicado no DOU nº 33, de 15/02/2019, S. 3, pág. 57, homologado pelo Edital
nº 49/2019, publicado no DOU nº 94, de 17/05/2019, S. 3, pág. 99, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto
A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Políticas Públicas, subárea: Administração
Pública.

FABIO SENIGALIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 744/2019, publicada DOU nº 160, de 20 de agosto de
2019, que rescinde o contrato da professora visitante Tatiana Skoraia, onde se lê: "a
pedido do(a) contratado(a)", leia-se: "em virtude do término do prazo contratual" e onde
se lê: "a contar de 18/08/2019", leia-se: "a contar de 17/08/2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 602
de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de junho de 2019, seção 2, página 47
e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e considerando o art. 34 e inciso II do art. 35, da Lei
n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de
dezembro de 1997, combinado com o art. 18 da Lei n. 8.216 de 13 de agosto de 1991,
resolve:

Nº 882 - Exonerar a pedido, a servidora PATRICIA VANDIRA PEDROSO DOS SANTOS LIMA ,
Matrícula/SIAPE n.º 3054358, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior,
integrante do quadro de pessoal desta Universidade, a partir de 08 de agosto de 2019.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 602
de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de junho de 2019, seção 2, página 47
e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
8.112/90, resolve:

Nº 883 - Declarar vacância do cargo de provimento efetivo de Administrador de LEONARDO
DOS SANTOS FLORES, Matrícula/SIAPE n.º 2724931, integrante do quadro de pessoal desta
Universidade, lotado na Coordenadoria de Serviços de Biblioteca, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável a partir de 20 de agosto de 2019.

Nº 884 - Declarar vacância do cargo de provimento efetivo de Assistente em Administração de
VALDENIR DOS SANTOS VAZ, Matrícula/SIAPE n.º 3139534, integrante do quadro de pessoal
desta Universidade, lotado na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia - FACET, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável a partir de 20 de agosto de 2019.

LUCIANO OLIVEIRA GEISENHOFF
Reitor

Em exercício

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas
pela Portaria n.º 602 de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de
junho de 2019, seção 2, página 47 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo
em vista as disposições do Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, do Decreto nº
6.944, de 21 de agosto de 2009, do Decreto nº 7.232 de 19 de julho de 2010, do
Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, do Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014,
da Portaria Interministerial MPOG/MEC n.º 111, de 02 de abril de 2014, Portaria MEC n.º
321, de 09 de abril de 2014 e Portaria MEC n.º 313, de 04 de agosto de 2015,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:11:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




